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Abstrakt

Práce se zabývá hodnocením stavu toků v urbanizovaných územích. V modelovém

povodí Rokytky v Praze byl proveden vlastní terénní průzkum a vyhodnocen

hydromorfologický stav na základě metodiky Hydroekologický monitoring (HEM,

Langhammer, 2007, 2013), která je v souladu s Rámcovou směrnicí o vodní politice

2000/60/EC. Dále byl v práci zhodnocen odtokový režim a kvalita vody s využitím

dostupných hydrologických a hydrochemických dat. Ve výsledném hodnocení Rokytka

dosahuje III. hydromofologického stavu – průměrný stav. Kvalita vody nesplňuje požadavky

norem environmentální kvality. V krajině města je třeba nalézt vhodný kompromis mezi

protipovodňovou ochranou a dobrými ekologickými podmínkami.

Klí čová slova: Rokytka, urbanizovaný tok, odtokový režim, kvalita vody,

hydromorfologie, metodika HEM

Abstract

The thesis deals with the status assessment of the stream in urban areas. The study area

is the stream Rokytka in Prague. The method Hydroecological monitoring HEM

(Langhammer, 2007, 2013) was used for the thesis based on field hydromorphological survey.

This method is compatible with the Water Framework Directive 2000/60/EC. The thesis also

includes assessement of the rainoff regime and water quality based on the available

hydrological and hydrochemical data. As a final result, it was found out the stream Rokytka

achieves III. hydromophological state – average state. The water quality state does not meet

the requirements of the environmental standards quality. In the urban landscape, it is

necessary to find a suitable compromise between flood protection and good environmental

conditions.

Key words: Rokytka, urban stream, runoff regime, water quality, hydromorphology,

metodology HEM
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BSK5 pětidenní biochemická spotřeba kyslíku
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ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav
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ČUZK Český úřad zeměměřický a katastrální
ČVUT České vysoké učení technické v Praze
ČZÚ Česká zemědělská univerzita v Praze
DIBAVOD Digitální báze vodohospodářských dat (1:10 000)
DNO zóna Dno (metoda HEM)
EcoRivHab Ekomorfologické hodnocení kvality habitatu vodních toků
FKOLI termotolerantní (fekální) koliformní bakterie
GIS Geografický informační systém
GPS Global Position System
HEM Hydroekologický monitoring
HMK výsledná hydromorfologická kvalita
HMP hlaví město Praha
HS hydromorfologický stav
HYD zóna proudění a hydrologický režim (metoda HEM)
CHSK-Cr chemická spotřeba kyslíku
k.ú. katastrální území
KG Gravelliův koeficient
KOR zóna Koryto a trasa toku (metoda HEM)
KTJ kolonie tvořící jednotku
MČ městská část
MŽP Ministerstvo životního prostředí
NEK norma ekologické kvality
NIV zóna Břeh a inundační území (metoda HEM)
N-NH4

+ amoniakální dusík
OMZOH MHLM Odbor městské zeleně a odpadového hospodářství Magistrátu
PAU polycyklické aromatické uhlovodíky
PR přírodní rezervace
PřfUK Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze
PřP přírodní park
RS rámcová směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES
ř. km říční kilometr
SFŽP Státní fond životního prostředí
S-JTSK Jednotná trigonometrická síť katastrální
TKSP Taxonomický klasifikační systém půd ČR
TOC celkový organický uhlík
UA Urban Atlas
ÚČOV Ústřední čistírny odpadních vod
WMS webové mapové služby
ZABAGED Základní báze geografických dat (1:10 000)
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1 ÚVOD A CÍLE

S nárůstem světové populace dochází k rozpínání měst, jejichž toky se mění spíše ve

stoky. Degradace toků spočívá v širokém spektru jevů zahrnující změny hydrologických

podmínek v toku, změny morfologie koryta, zvýšené množství živin, přítomnost chemických

znečišťujících látek, snížení biologické diverzity vodního společenstva a vyšší zastoupení

druhů tolerantních. Mechanismy, které ovlivňují syndrom městských toků, jsou velmi

komplexní a proměnlivé, ale i přesto u řady z nich je možné sledovat stejný trend všude na

Zemi. Souhrnně tyto dopady říčních procesů popisují Walsh a kol. (2005) termínem „syndrom

urbanizovaného toku“ (urban stream syndrome), který popisuje celkovou degradaci toků

protékajících urbanizovanými oblastmi, přičemž zahrnuje nejen viditelné změny podoby

koryta, ale také následné zhoršení funkcí a struktur akvatického prostředí.

Převládajícím rysem urbanizace je snížení propustnosti srážek v povodí, což vede spolu

s nedostatkem vegetace ve městech k poklesu infiltrace, evapotranspirace a intercepce a tím

k následnému nárůstu povrchového odtoku. Klíčový faktor celkově zhoršujícího se stavu toků

v městských oblastech se v zahraničních i domácích studiích prokazuje jev nepropustnosti.

Cílem práce je tak zhodnocení odtokového režimu a jakosti povrchových vod. Součástí

práce je i provedení hydromorfologického mapování jakožto nástroje hodnocení kvality

prostředí vodního toku. Práce obsahuje i fyzickogeografickou a socioekonomickou

charakteristiku zájmového území, jímž bylo zvoleno povodí Rokytky tekoucí příměstskou až

ryze městkou krajinou hlavního města Prahy.
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2 PRŮZKUM URBANIZOVANÝCH TOK Ů

Tato diplomová práce tematicky navazuje na předchozí práci autorky (Stádníková,

2010), kde se zabývala vlivem urbanizace na fyzický stav vodních toků. Proto je zde uveden

jen stručný výběr s hlavním zřetelem na práce vedené v zájmovém území případně jinde

v městském prostředí.

S určitou zjednodušeností by se dalo říct, že vodní toky jsou s rostoucí intenzitou

urbanizace čím dál víc monotónní, stísněně vedené úzkým korytem nebo dokonce zakryty.

Pobřežní zóny a břehy takových toků často úplně chybí, čímž mizí životní prostor mnoha

organizmům a takový stav vede k velkému ochuzení přirozené biodiverzity. Na vodní toky

protékající městy jsou vyvíjeny poměrně velké tlaky různých zájmů, které se projevují mj.:

• nedostatkem prostoru a tím i vzdáleností toku ke komunikacím a budovám

• vysokými požadavky na ochranu před povodněmi

• vysokým zpevněním koryt (jako následek předešlých bodů)

• využitím vodního toku jako recipientu odpadních vod

• různými požadavky obyvatelstva na rekreaci.

Narušení přirozeného stavu vodního toku můžeme rozdělit do tří základních kategorií:

ovlivnění hydrologického režimu, ovlivnění morfologického stavu a ovlivnění kvality vody.

Tyto vlivy se odrážejí ve změně složení a struktuře společenstev vodních toků (Kabelková,

Krejčí, Hlavínek, 2002).

V obcích a městech byla budována geometricky pravidelná koryta, opevněná dlažbami

a podobnými konstrukcemi. Taková koryta jsou však z ekologického hlediska výrazně

degradovaná, většinou špatně vypadají a příliš neobohacují intravilánový prostor

příležitostmi pro pobyt, oddych a rekreaci obyvatel (Just, 2010).

Převládajícím rysem urbanizace je snížení propustnosti srážek v povodí, což vede

spolu s nedostatkem vegetace ve městech k poklesu infiltrace, evapotranspirace a intercepce

a tím k následnému nárůstu povrchového odtoku. Arnold a Gibbsons (1996) uvádějí, že

v přirozeném lesním prostředí se téměř veškeré srážky infiltrují do podzemních vod nebo jsou

evapotranspirovány a jako odtok je odváděno pouze 10 % dešťových srážek. S rostoucím

podílem nepropustnosti se infiltruje stále méně a méně srážek a zvyšuje se podíl odtoku.

Tvoří-li procentuální podíl nepropustných povrchů 10-20 % povrchu, odtok se zdvojnásobuje.

Jedná-li se o povrchy s 35-50 % nepropustnosti, odtok je trojnásobný oproti zalesněnému

prostředí. Ve vysoce urbanizovaných prostředích s nepropustností 75-100 % povrchu
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představuje povrchový odtok více než polovinu veškerých srážek a oproti přirozenému

zalesněnému povodí je více než pětinásobný, přičemž stejným poměrem je zmenšena

i hloubková infiltrace. Schueler (1994) uvádí, že tok s nepropustností povodí od 10 % do 25-

30 % můžeme chápat jako ovlivněný a za touto hranicí se jedná již o tok degradovaný.

Zatrubňování, které se ve městech prosazovalo zejména v minulosti, má dva hlavní


[…]


revitalizací velkých rybníků a přilehlých ploch. V poměrně nedávné době proběhla

revitalizace suchého poldru Čihadla, jehož retenční účel byl naposledy výrazně využit při

červnové povodni 2013.

Stav kvality vody v tocích je zásadní pro udržení vodních organizmů. Ekologicky pestré

přírodní prostředí se silně znečištěnou vodou je nevyhovující, stejně tak neznečištěná voda ve

vybetonovaném korytě. Ve městech převažuje znečištění způsobené člověkem a využitím

urbanizovaných ploch. Je proto třeba co možná nejvíce zamezit znečišťování toků.

Podle normy ČSN 757221 musí být základní klasifikace jakosti vody založena na

klasifikaci všech vybraných ukazatelů – BSK5, CHSK, dusičnanovém dusíku, amoniakálním

dusíku, celkovém fosforu a saprobním indexu makrozoobentosu. Z tohoto pohledu poslední

dvouletí 2011-2012 na profilu Libeň je kvalita vody ve všech těchto ukazatelích (kromě II.

třídy amoniakálního dusíku) hodnocena III. třídou (saprobní index makrozoobentosu na

profilu Libeň ovšem nebyl měřen, v Běchovicích III. tř.). Obecně platí zhoršení těchto

ukazatelů mezi profily o jednu třídu.

Na základě skupiny (všech) vybraných ukazatelů je profil Běchovice za poslední

dvouletí klasifikován jako IV. třída z důvodu AOX, na profilu Libeň kvůli stejnému ukazateli

je určena kvalita vody jako V. třída – velmi silně znečištěná voda.

Podle nařízení vlády 61/2003 Sb. (novela 2007) vycházející z evropské legislativy byla

kvalita vody hodnocena dle limitů NEK, které oproti dřívějšímu hodnocení zvýšily požadavky
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na ochranu vod proti znečišťování. Hodnocení Rokytky na profilu Libeň ukazuje ve všech

obdobích dobré hodnocení u kovů, teploty vody a rozpuštěného kyslíku. Ostatní ukazatele tj.

všechny formy dusíku, fosfor, BSK5, CHSK, celkový uhlík, rozpuštěné i nerozpuštěné látky,

PAU, AOX, FKOLI a i chloridy překračují limity NEK. Většina látek překračující limity

NEK dosahovala či dosahuje III. a vyšších tříd dle české normy.

Z pohledu znečištění toků je nutné se dále věnovat problematice čištění odpadních vod,

vybudovat nové ČOV v rychle se vyvíjejících oblastech s přírůstkem obyvatel z nové

zástavby či navýšit kapacity stávajících ČOV. Je třeba dále sledovat černé skládky i okolí těch

revitalizovaných, aby nedocházelo k zanášení na nová místa v jejich okolí (Hloubětín).

Vzhledem k charakteru povodí do Rokytky vstupují znečišťující látky ze zemědělských ploch

i průmyslu.

Průzkum potvrdil vhodnost metodiky HEM pro hodnocení urbanizovaných vodních

toků. Z vlastního terénního průzkumu vyplývá, že celková hydromorfologická kvalita podle

metodiky HEM odpovídá III. hydromorfologickému stavu – průměrný stav. K nejlépe

hodnoceným úsekům patří meandrovitý úsek v PR Mýto nad Nedvězí a 3 úseky v Říčanském

lese blízko pramenné oblasti. V. HS byl dosažen jen na 3 zakrytých úsecích. Devět úseků

nebylo mapováno, jednalo se zpravidla vodní plochy. Podle charakteru toku se dá vyčlenit

určitý mezník v Běchovicích. V nejvíce zastavěných oblastech převážně na dolním toku

Rokytky je tok veden napřímeným korytem se souvislou úpravou dna i břehů často ve formě

kamenné dlažby, variabilita substrátu i hloubek je nízká. Na celém dolním toku se projevuje

negativní hodnocení využití příbřežní zóny i nivy dané městem. Výjimku tvoří území

revitalizovaného suchého poldru Čihadla v Hostavicích. Od Běchovic se Rokytka postupně

dostává z nejvíce zastavěných území do oblastí Prahy s venkovským charakterem krajiny.

Upravenější úseky v obcích (či městských částech) střídají příznivě hodnocené přírodnější

lokality, vedené PřP Rokytka či Říčanským lesem.

Vzhledem k mapování ve vegetačním období je možné, že některé hydromorfologické

jevy byly špatně znatelné. Případné opakování monitoringu (interval 6 let) doporučuji

provést mimo vegetační období v jarní a podzimní části roku, jak doporučuje samotná

metodika. Zároveň by tak mohly být postihnuty současně vznikající změny pod Hořejším

rybníkem, správné vymezení ústí přítoků v suchém poldru na základě oficiální aktualizované

vrstvy toku a případné dlouho připravované úpravy koryta v Nedvězí. To vše již

s použitím nového systému hodnocení hydromorfologických ukazatelů, jehož pracovní verze

se objevuje během finalizace této práce.
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Vedení drobných vodních toků zastavěnými územími s sebou přináší nevyhnutelné

dopady. Zastavěnost území spolu s potřebnou technickou infrastrukturou a pokrytím

nepropustnými plochami ovlivňuje další funkce vodního toku. Osídlení, průmysl a splachy ze

znečištěných zpevněných ploch při významných dešťových událostech ovlivňují jakost

povrchových vod. Umělé úpravy koryt způsobují rychlejší odvádění vod z území měst, větší

unášecí schopnost s následnou erozí toku, čemuž je zabraňováno zpevněním koryt. Takové

zásahy degradují tok jakožto významný prvek krajiny s jeho nezastupitelnými ekologickými

funkcemi.

Výhledem do budoucnosti je takové negativní dopady omezit a pokusit se napravit

předchozí. Retence vody v krajině je zásadní krok, v omezené míře aplikovatelný i v krajině

města, proto by se měla věnovat pozornost i intravilánovým revitalizacím.
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