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při odpovědi uveďte toto číslo

Posudek na diplomovou práci Moniky Stádníkové

„EKOLOGICKÝ STAV VODNÍCH TOKŮ V URBANIZOVANÝCH ÚZEMÍCH.

MODELOVÁ STUDIE POVODÍ ROKYTKY“

Diplomová práce Moniky Stádníkové je studií zaměřenou na hodnocení ekohydrologického stavu vodních

toků v urbanizovaných územích. Jako modelové území bylo zvoleno povodí Rokytky. Hydromorfologický

průzkum byl řešen v návaznosti na projekt SFŽP „Aktualizace metodiky hydromorfologického monitoringu

HEM“ (řešitel Doc. Langhammer). Tematicky navazuje na předchozí rešeršní podobu bakalářské práce

autorky.

Práce obsahuje 142 strany textu a to včetně příloh ve formě tabulek a map. Je přehledně strukturována do 9

hlavních kapitol. Zpracování diplomové práce probíhalo s malým počtem konzultací.

Ve stručné rešeršní části práce se autorka věnuje ekohydrologickému výzkumu v urbanizovaných oblastech.

Syndromu urbanizovaných toků a dosavadnímu průzkumu ekologického stavu drobných vodních toků na

území hlavního města Prahy. Následuje kapitola věnované zdrojům dat a metodice práce.

Při vlastním řešení diplomové práce autorka musela nastudovat a prakticky aplikovat několik metod a

hodnotících postupů: metody vyhodnocení odtokového režimu, jakosti povrchové vody, terénního

hydromorfologického průzkumu a metod GIS. Vlastní terénní průzkum byl prováděn samostatně a se

zájmem. Mám pouze drobnou výtku, i v případě odtokového režimu, tak kvality vody mohly být prováděny

vlastní měření a sběr dat, ať už v terénu či v laboratořích Ekohydrologie KFGG a ÚŽP PřF UK.

Hlavního cíle práce a to vyhodnocení ekologického stavu vybraného vodního toku v urbanizovaném území

na základě odtokového režimu, jakosti povrchových vod a hydromorfogického průzkumu bylo dosaženo.

Řešení diplomové práce probíhalo v několika intervalech, období intenzivní práce na tématu střídala klidová

období. Autorka zpracovala relativně ucelený ekohydrologický pohled na vybraný vodní tok

v urbanizovaném území (pozn. s výjimkou hydrobiologického hodnocení) a zároveň se získané poznatky

snaží přenést do aplikační roviny. Nevýhodou při zpracování výstupů byla absence aktualizované podoby

hodnotícího algoritmu metodiky HEM (aktualizovaná podoba hodnocení z března 2014 byla autorce

k dispozici v dubnu 2014).

Závěrečné hodnocení:

Monika Stádníková zpracovala diplomovou práci velmi dobré úrovně a splnila tím zadání práce. Prokázala

dobrou schopnost práce v terénu, i při interpretaci získaných výstupů. Výsledky mohou být využity

správcem toku jako podklad pro realizaci konkrétních revitalizační opatření. Práci doporučuji k obhajobě.

RNDr. Milada Matoušková, Ph.D.